CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2013Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533332
PORTARIA Nº 307 DE 29/05/2013

DETERMINAR:
NOME      : ANDREZZA MARIA LUCAS DA COSTA MEDEIROS
MATRICULA : 54189916-1
CARGO     : FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERIODO   : 03.06.2013 a 02.07.2013, no total de (30) trinta
dias.
              PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 29/05/2013

PORTARIA Nº 318 DE 29/05/2013
CONCEDER:
NOME      : ANDREZZA MARIA LUCAS DA COSTA MEDEIROS
MATRICULA : 54189916-1
CARGO     : FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 20.04.2008 a 19.04.2011
PERIODO   : 03.07.2013 a 01.08.2013, no total de (30) trinta
dias.
              PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 29/05/2013

PORTARIA Nº 308 DE 29/05/2013
DETERMINAR:
NOME      : EDILA MARIA OLIVEIRA FONTES
MATRICULA : 119180-2
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 18.02.2008 a 17.02.2011
PERIODO   : 03.06.2013 a 02.07.2013, no total de (30) trinta
dias.
              PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 29/05/2013

PORTARIA Nº 310 DE 29/05/2013
DETERMINAR:
NOME      : MARIA JOSÉ COSTA DA SILVA
MATRICULA : 93440-1
CARGO     : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 06.04.2003 a 05.04.2006
PERIODO   : 06.06.2013 a 05.07.2013, no total de (30) trinta
dias.
              PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 29/05/2013

PORTARIA Nº 311 DE 29/05/2013
DETERMINAR:
NOME      : MARIA SUELY DUARTE DA CONCEIÇÃO PINHEIRO
MATRICULA : 57191754-1
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 29.10.2007 a 28.10.2010
PERIODO   : 03.06.2013 a 02.07.2013, no total de (30) trinta
dias.
              PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 29/05/2013

PORTARIA Nº 312 DE 29/05/2013
CONCEDER:
NOME      : NAJLA OTERO CARVALHO
MATRICULA : 57194096-1

CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 28.11.2008 a 27.11.2011
PERIODO   : 06.06.2013 a 05.07.2013, no total de (30) trinta
dias.
              PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 29/05/2013

PORTARIA Nº 314 DE 29/05/2013
DETERMINAR:
NOME      : ONIELSON COELHO
MATRICULA : 54194592-1
CARGO     : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 12.12.2005 a 11.12.2008
PERIODO   : 03.06.2013 a 02.07.2013, no total de (30) trinta
dias.
              PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 29/05/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533391

PORTARIA: 317
Objetivo: SUPERVISÃO NA REDE DE LABORATÓRIO DE TB NO
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
929831/VERA LÚCIA MIRANDA FONSECA (FARMACÊUTICO) /
0.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533431

PORTARIA: 319
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO ENTOMOLÓGICA DE
FLEBOTOMÍNEOS EM RAZÃO DOS ALTOS NÚMEROS DE
CASOS LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA(LTA) NOS
MUNICÍPIOS DE MEDICILÂNDIA E PACAJÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064411/ALMIRA PEREIRA DA SILVA (AGENTE DE CONTROLE
DE ENDEMIAS) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a
29/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533594

PORTARIA: 294
Objetivo: PROCEDER A COLETA DE ESPÉCIES DE ANOPHELES SP,
PARA DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA
PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA, NO MUNICÍPIO DE
ANAJÁS.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E.
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2057778022/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MEDICO VETERINÁRIO)
/ 15.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 02/07/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533275

PORTARIA Nº 344/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, JERÔNIMO PEREIRA
LIMA,  matrícula nº 57230935/1-HOL e SORAYA MARILKA
COSTA KLAUTAU, matrícula nº 80845840/1-HOL, ambos
ocupantes do cargo de chefe da Divisão de Almoxarifado do
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato
Administrativo nº 067/2013 – HOL, fi rmado com a empresa
M R M BARCELLOS ME, que tem como objeto o fornecimento
de água mineral de 20 litros, por um período de 12 meses,
Processo nº 84.699/2013.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 24 de maio de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533377

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 47/2013

Objeto: AQUISIÇÃO DE ELEMENTOS FILTRANTES, compatíveis
com equipamento da marca Termisa Rp n° 2763, 13279, 13334,
20762, pertencente Hospital Ophir Loyola e NAEE
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.cmpraspara.
pa.gov.brq
Observação: 1 - Exclusiva participação de microempresas e
empresas de pequeno porte. 2 - Havendo divergência entre o
item cadastrado no Sistema Comprasnet e o item descrito no
edital, prevalecerá o descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 338/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533692

CONSIDERANDO a ausência, para participação do V Congresso
Brasileiro de Nutrição Integrada, Ganepão 2013 que será realizado
na cidade de São Paulo - SP, no período de 18 a 22/06/2013 da
servidora ZENAIDE SILVA SILVEIRA, Nutricionista, matricula n°
3256030/1, Chefe da Divisão de Nutrição e Dietética do Centro
Hospitalar Jean Bitar, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2013/212319
de 06/05/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JAMILIE SUELEN DOS PRAZERES
CAMPOS, Nutricionista, matrícula nº 57227381/1, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a
da Divisão de Nutrição e Dietética do Centro Hospitalar Jean Bitar,
em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 339/2013- GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533696

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/211784
de 06/05/2013.
R E S O L V E:
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/05/2013, os termos da PORTARIA
Nº 289/2012 – GAB/DG/HOL de 09/05/2012, que designa ao
servidor RONALDO PINHEIRO LOPES, Auxiliar Operacional,
matrícula nº 5139120/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, para exercer a função de chefe do Setor de Digitação e
Controle de Estoque, deste hospital.

PORTARIA Nº 340/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533698

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/211784
de 06/05/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/05/2012, a servidora MARCIA
PATRICIA DE ALMEIDA GOMES, Agente Administrativo, matrícula
nº 57230499/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para exercer a função de chefe do Setor de Digitação e Controle
de Estoque, deste hospital.

PORTARIA Nº 346/2013 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533700

CONSIDERANDO a ausência, para participação do XXIII Congresso
Brasileiro e Internacional de Engenharia e Arquitetura Hospitalar
que será realizado na cidade de São Paulo - SP, no período de 20 a
24/05/2013 da servidora AUREA HELYETTE GOMES RAMOS, Cargo
Comissionado matricula n° 57231711/1, chefe da Assessoria de
Planejamento Físico - ASPLAN, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 100/2013 –
ASPLAN - FISICO
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JUNIOR,
Tec. em Gestão de Infra – Estrutura (Engenharia Civil), matrícula
nº 8062854/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para responder pela Chefi a da Assessoria de Planejamento Físico
- ASPLAN, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para
a Instituição.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533706

Ato: 354/2013
Término Vínculo: 15/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Concurso / NORMA MARIA PINHEIRO DOS REIS (Técnico em
Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO